
              
Předposlední červnovou neděli využilo 
několik desítek farníků příležitost k požeh-
nání svých koloběžek, jízdních kol, moto-
cyklů a především automobilů. Tento ob-
řad se v naší farnosti těsně před začátkem 
letních prázdnin uskutečnil již poněkoliká-
té. Pojďme si ve stručnosti říct, v čem spo-
čívá smysl žehnání dopravních prostředků 
a zařízení, o jaké druhy se může jednat  
a proč je dobré o něj požádat.

Život lidí nachází účinnou pomoc v pro-
středcích, které zkracují vzdálenosti, 
umožňují setkávat se a navazovat mezi 
lidmi vzájemný kontakt. Obecně jej lze 
označit jako prostředky určené pro ces-
tující. Patří mezi ně např. cesty, náměstí, 
mosty, železnice, přístavy, letiště, jakákoliv 
vozidla, lodě a letadla. Protože si lidé při 
jejich užívání prokazují vzájemné služby, 
nabízí se vhodná příležitost děkovat Bohu 
a zároveň prosit za ty, kteří jich užívají.

Pokud se žehná dopravní prostředek, 
může se použít tato modlitba: 

„Všemohoucí Bože, Stvořiteli nebe  
i země, od tebe má člověk schopnost 
dělat věci krásné a velké; dej těm, kdo 
budou užívat tohoto dopravního pro-
středku, ať jezdí bezpečně a opatrně, 
ať jsou ohleduplní vůči druhým a na 
všech jejich cestách, za prací i za od-
počinkem, ať je provází Kristus. Neboť 
on s tebou žije a kraluje na věky věků. 
Amen.“

Po žehnací modlitbě byly dopravní pro-
středky pokropeny svěcenou vodou. Po-
kud ještě na autě nebyla nalepena „ry-
bička“, mohl si majitel vybrat samolepku  
z pestré nabídky barev.

Vyobrazení ryby patří k jedněm z nejstar-
ších symbolů křesťanství. Možná nejví-

z oblouků ryby. Pokud cizinec dokreslil 
druhý, oba věřící věděli, že jsou v dobré 
společnosti. Dnešní samolepky na autech 
vycházejí z této tradice. Pokud má někdo 
na autě nalepený symbol ryby, nemělo by 
to znamenat nic menšího, než že je ma-
jitel auta praktikujícím křesťanem a že 
chce před druhými veřejně vyznat, v koho  
uvěřil.

Ať už budete v létě putovat na dovolenou 
jakýmkoli dopravním prostředkem, pře-
ji vám šťastnou cestu a bezpečný návrat 
domů.

   P. Jindřich Peřina 
 

Úmysly apoštolátu na červenec
Všeobecný úmysl: Za přátelství ve společnosti
 Modleme se, abychom i v okolnostech sociálního, ekonomického 

a politického napětí nabyli odvahu a odhodlání vést dialog a nabí-
zet přátelství.

Národní úmysl: Děkujeme Bohu za mladé lidi a prosíme, aby obdařil 
jejich srdce novou milostí a aby dobře rozlišovali podstatné kroky 
ve svém životě. Modleme se také za organizátory, hosty a samotné 
účastníky Celostátního setkání mládeže v Hradci Králové.

ce byl používán v dobách prvotní církve 
jako tajné heslo v dobách pronásledová-
ní. Někteří chápou tento symbol jen jako 
vyjádření, že většina apoštolů byli před 
Ježíšovým povoláním rybáři. Mnohem 
přijatelnějším vysvětlením je, že se jed-
ná o kryptogram skládající se z počáteč-
ních písmen řeckých slov Ἰησοῦς Χριστός, 
Θεοῦ Υἱός, Σωτήρ (Iésús Christos Theú 
Huiós, Sótér), které překládáme jako Ježíš 
Kristus – Boží Syn – Spasitel (řecké slovo 
ICHTHYS označuje právě RYBU).

Když křesťan v prvotních dobách potkal 
na ulici cizince, nakreslil do hlíny jeden 
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Úmysly apoštolátu na srpen
Evangelizační úmysl: Za Církev 
 Modleme se za církev, aby přijímala z Ducha Svatého 

milost a sílu obnovovat se ve světle evangelia.
Národní úmysl: Děkujeme za prázdniny a dovolené  

a prosíme za všechny, kdo potřebují oddech; ať při-
jmou k odpočinku i Ježíšovu nabídku: „Pojďte ke mně, 
všichni, kdo se lopotíte a jste obtíženi, a já vás občer-
stvím.“ (Mt 11,28)

Žehnání dopravních prostředků



Promítání filmů
V neděli 11. července v 18:00 se bude pro-
mítat na faře film Hacksaw Ridge: Zrození 
hrdiny.
Výjimečný a skutečný příběh Desmonda  
Dosse, který na Okinawě během nejkrvavější 
bitvy druhé světové války zachránil 75 mužů, 
aniž by vystřelil nebo měl u sebe zbraň. Byl 
jediným americkým vojákem, který za druhé 

světové války bojoval v předních liniích beze zbraně, protože byl pře-
svědčený, že válka jako taková je ospravedlnitelná, zabíjení však niko-
liv. Jako polní zdravotník evakuoval zraněné zpoza nepřátelských linií, 
čelil neutuchající palbě při jejich vyhledávání a byl zraněn granátem 
a zasažen odstřelovači. Doss byl prvním odpíračem vojenské služby, 
oceněným Kongresovou Medailí cti. 

V neděli 1. srpna se bude na faře  
v 18:00 promítat film: Vykoupení  
z věznice Shawshank. Andy Dufres-
ne je mladý úspěšný bankéř. Jeho ži-
vot se však drasticky změní, když je 
křivě obviněný a usvědčený z vraždy 
své ženy a jejího milence. A tak pu-

tuje na dva doživotní tresty do věznice Shawshank. Všechna příkoří 
Andy prožívá mlčky, s tichým úsměvem, modřinami na tváři a s po-
citem neviny v duši. Po nějaké době se začne přátelit s Redem a jeho 
kamarády. Andy svým přístupem změní život ve věznici, protože v jeho 
nitru hoří dva silné plameny – víra a naděje. 

Aktuálně

Vzpomínka na P. Josefa Pelce
V sobotu 10. července uplynou 3 roky od tragické smrti děkana a fa-
ráře P. Josefa Pelce. Po večerní mši svaté půjdeme průvodem na nový 
hřbitov. Během cesty se pomodlíme svatý růženec a u hrobu připojí-
me modlitby za něj i za všechny zemřelé kněze. 

2. července – První pátek v měsíci
 Výstav Nejsvětější Svátosti k soukromé adoraci bude ve farním 

kostele od 13:00 do 18:00. Komentovaná adorace bude ve farním 
kostele po mši svaté v 18:45 za děti a mládež, povede ji společen-
ství Cyprián; při ní se budeme modlit i za děti, které mají narozeni-
ny nebo výročí křtu v tomto měsíci.

3. července – První sobota v měsíci
 V klášterním kostele bude modlitba rozjímavého růžence v 14:45, 

mše svatá v 15:30 za Svatého otce a na jeho úmysly.
 Svátek sv. Tomáše, apoštola – Světec měsíce července
 Byl apoštolem upřímného a otevřeného srdce. Po Kristově smrti na 

kříži ochabl ve své víře. Jeho slova nedůvěry a důsledná víra poté, 
co se fyzicky přesvědčil o Kristově 
zmrtvýchvstání, mají podpořit naši 
víru v mnohé, co vlastníma očima 
nevidíme, abychom mohli být bla-
hoslaveni. Ježíš je skutečně „Pán 
můj a Bůh můj“, jak to vyjádřil To-
máš. Ten po seslání Ducha svatého 
prokázal svou horlivost a vyšel do 
světa hlásat evangelium nejdál ze 
všech apoštolů a na nejvíce růz-
ných míst. Pro zatvrzelá srdce na-
konec zemřel mučednickou smrtí v 
Indii.

 Nás má v první řadě oslovit jeho skutečně hodnověrný obraz, jak 
nám ho ukazuje apoštol Jan na třech místech svého evangelia.

 První obraz souvisí s Ježíšovou cestou do Betánie v čase úmrtí La-
zara a v době, kdy se již židovští předáci rozhodli Krista zabít. Apoš-
tolové měli na paměti, že nedávno už chtěli Židé Ježíše kamenovat 
a tak se ho od cesty snažili zrazovat. Ale „Tomáš, jinak Didymos, 
řekl ostatním učedníkům: Pojďme i my, ať zemřeme spolu s ním!“ 
(Jan 11,16) Tomáš je zde plný odvahy a odhodlání jít kam bude 
jeho Mistr chtít. A k tomu přímo vybízí i druhé. Zmíněné příjmení 
Didymos je řecké a v češtině znamená Dvojče.

 Podruhé o něm Jan mluví při Kristově řeči na rozloučenou u po-
slední večeře. Ježíš mluvil o tom, že v domě jeho Otce je mnoho 
příbytků a on jim jde připravit místo. A když pak pronesl slova: 
„A cestu, kam jdu, znáte.“ Řekne mu Tomáš: „Pane, nevíme, kam 
jdeš. Jak bychom mohli znát cestu?“ Ježíš mu odpověděl: „Já jsem 
ta cesta, pravda i život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne. Kdy-
byste znali mne, znali byste i mého Otce. Nyní ho již znáte, neboť 
jste ho viděli.“ (Jan 14,4-7) Apoštol je trochu netrpělivý a přímý, 
chce mít jistotu. Tak se jeví zde i později, při nejznámější scéně,  
v níž se o něm mluví jako o nevěřícím.

 Stále ještě setrvával v „rozumářských“ úvahách a při své upřímné 
a trochu unáhlené povaze, když mu ostatní apoštolové oznámili: 
„Viděli jsme Pána.“ Odpověděl jim: „Dokud neuvidím na jeho ru-
kou stopy po hřebech a dokud nevložím do nich svůj prst a svou 
ruku do rány v jeho boku, neuvěřím.“ (Jan 20,25) Ježíš Tomášovy 
nedůvěřivosti použil k lekci víry. Přišel znovu osmého dne a potom 
řekl Tomášovi: „Polož svůj prst sem, pohleď na mé ruce a vlož svou 
ruku do rány v mém boku. Nepochybuj a věř!“ Tomáš mu odpo-
věděl: „Můj Pán a můj Bůh.“ Ježíš mu řekl: „Že jsi mě uviděl, věříš. 
Blahoslavení, kteří neviděli a uvěřili.“ (Jan 20,27-29)

 Patron: Východní Indie, Portugalska, Tomášových ostrovů; archi-
tektů, stavitelů, geometrů, tesařů, zedníků, kameníků, stavebních 
dělníků a teologů; je vzýván při bolestech zad a za dobrý sňatek.

 Atributy: kopí a meč, pás, Panna Maria, úhelník.
5. července – Slavnost sv. Cyrila, mnicha a Metoděje, biskupa, pa-

tronů Evropy, hlavních patronů Moravy, spolupatronů metropo-
litního chrámu a Arcidiecéze olomoucké

 Doporučený svátek – věřícím se doporučuje účastnit se toho dne 
mše svaté.

15. července – Památka sv. Bonaventury, biskupa a učitele církve
22. července – Svátek sv. Marie Magdalény
23. července – Svátek sv. Brigity, řeholnice, patronky Evropy
26. července – Svátek sv. Jáchyma a Anny, rodičů Panny Marie
27. července – Památka sv. Gorazda a druhů
29. července – Památka sv. Marty
31. července – Památka sv. Ignáce z Loyoly, kněze

Kalendář na červenec

Děkovná mše svatá 
k 10. výročí kněžství
Ve středu 7. července v 18:00 bude sloužit mši sva-
tou rodák P. Jiří Zámečník na poděkování za 10 let 
kněžství. Po mši svaté zve P. Jiří Zámečník na přátel-
ské posezení na farním dvoře.

Prosba o pomoc
Pro přípravu národní poutě na Velehradě se obracíme na všech-
ny, kteří by byli ochotni pomoci s organizací při hlavní poutní 
mši svaté 5. 7. 2021. 
Bude se jednat o pomoc s roznáškou písní, asistenci při podá-
vání sv. přijímání, při vybírání, při organizaci sektorů apod. Sraz 
všech organizátorů bude 5. 7. 2021 v 8:00 u kašny na nádvoří 
před bazilikou. Po mši svaté jsou všichni organizátoři zváni na 

oběd. S ohledem na počet poutníků předem děkuje-
me za každou pomoc. 

Více informací podá Oldřich Vávra: tel. 773 597 115. 



Přednášky CMKA
Ve středu 14. července v 19:00 na faře v Uh. Brodě se uskuteční před-
náška Jiřího Fuchse na téma Problém genderu a multikulturalismu. Jiří 
Fuchs je současný český mimoakademický filosof, lektor soukromé fi-
losofické školy Academia Bohemica, šéfredaktor revue Distance, autor 
několika filosofických knih, bývalý 
a současný disident.

Slavnost Nanebevzetí Panny Marie
budeme slavit v neděli 15. srpna. O této slavnosti je zvyk žehnání 
bylinek a květin na znamení, že Panna Maria je ten nejkrásněj-
ší květ stvoření. Proto při mších svatých budou žehnány bylinky  
a květiny – přineste si je s sebou.

Ve středu 11. srpna v 19:00 na 
faře v Uh. Brodě bude přednáška 
doc. PhDr. Jitky Jonové, Th.D. na 
téma Sv. Jan Sarkander – kněz 
a mučedník. Přednáška se měla 
původně uskutečnit na závěr loň-
ského roku. V roce 2020 jsme si 
totiž připomněli výročí 400 let 
od jeho mučednické smrti. Jeho 
ostatky jsou uloženy v katedrále 
sv. Václava v Olomouci.

4. srpna – Památka sv. Jana Marie Vianneye, kněze
6. srpna – Svátek Proměnění Páně
První pátek v měsíci
 Výstav Nejsvětější Svátosti k soukromé adoraci bude ve farním 

kostele od 13:00 do 18:00. Komentovaná adorace bude po mši 
svaté v 18:45 za obnovu rodin, povolání k manželskému životu 
a posilu pro rodiny farnosti, povede ji společenství Setkání nad 
Písmem; při ní se budeme modlit i za děti, které mají narozeniny 
nebo výročí křtu v měsíci srpnu.

7. srpna – První sobota v měsíci
 V klášterním kostele bude modlitba rozjímavého růžence  

v 14:45, mše svatá v 15:30 za Svatého otce a na jeho úmysly.
9. srpna – Svátek sv. Terezie Benedikty od Kříže, panny a mučed-

nice, patronky Evropy
10. srpna – Svátek sv. Vavřince, jáhna a mučedníka – Světec mě-

síce srpna
Španěl, přijatý Sixtem II. do počtu sed-
mi římských jáhnů, měl kromě jiných 
služeb za úkol i péči o chudé, nemoc-
né a byl správcem církevního jmění.  
Za krutého pronásledování rozdal 
všechny peníze i cennosti církve chu-
dým, a když na něj bylo naléháno, aby 
je vydal, poukázal na nemocné a chudé 
se slovy: „Zde je naše věčné bohatství, 
které vždycky vynáší.“ To mu vyneslo 
mučení a vstup do Božího království  
z rozžhaveného roštu. Sv. Ambrož vyslo-
vil názor, že oheň Boží lásky, který měl sv. 
Vavřinec v srdci, byl mnohem silnější než 
oheň, který pálil jeho tělo. Proto nemohl 
přemoci jeho vnitřní pokoj a lásku, s níž 
se na roštu modlil za obrácení Říma.
Patron: archivářů, jáhnů, chudých, 

správců majetku, kuchařů, sklenářů, hasičů, duší v očistci, Špa-
nělska, města Říma a Florencie.

 Atributy: almužna, bičování, jáhenská dalmatika, palma, rošt, 
sokol. 

11. srpna – Památka sv. Kláry, panny
14. srpna – Památka sv. Maxmiliána Maria Kolbeho, kněze a mu-

čedníka
15. srpna – Slavnost Nanebevzetí Panny Marie
 Dnešní svátek nám staví před oči Mariin vstup do nebeské slá-

vy včetně jejího oslaveného těla. Dogmaticky to vyjádřil papež  
Pius XII. 1. listopadu 1950. O zcela mimořádném privilegovaném 
postavení Panny Marie hovoří v Bibli v knize Zjevení apoštol Jan. 
Některé tyto části nesou tajemství skrytá lidským úvahám. Aby se 
však nejvýš svatý Bůh mohl spojit s lidstvím, které chtěl v lidském 
těle vykoupit, potřeboval si připravit k tomu odpovídající ženu, 
kterou přislíbil již na počátku. To má souvislost i s dogmatem  
o Neposkvrněném Početí a celým Mariiným životem v Bohu, jenž 
v ní přebýval neustále. Jeden výklad knihy Zjevení poukazuje na 
Město, sestupující od Boha, připravené jako nevěsta, příbytek 
Boží uprostřed lidí, jako na obraz Panny Marie. Právě tato vzne-
šenost Marie, nejčistší dcery Otce, snoubenky Ducha Svatého  
a Matky Syna, byla i pro její věrnost a neustálou jednotu s Boží vůlí,  
za podílu zásluh Božího Syna, hodna mimořádného povýšení. 
Její neposkvrněné tělo, které bylo na zemi schránkou života Bo-
žího, nemohlo pro tuto vznešenost podlehnout porušení. Ono 
vzetí Panny Marie do Boží slávy je možné vidět jako předvoj vy-
koupených, kteří přijali Spásu a jejichž tělo bude po konci světa 
vzkříšeno.

 Bůh volá celého člověka, kterého stvořil s tělem i duší, aby 
ho jednou mohl celého přijmout do věčného života. Proto je  
v našem pozemském životě důležité dát všechen prostor Kristu  
a jeho milosti jako ho dala Maria.

20. srpna – Památka sv. Bernarda, opata a učitele církve
21. srpna – Památka sv. Pia X., papeže
24. srpna – Svátek sv. Bartoloměje, apoštola
27. srpna – Památka sv. Moniky
28. srpna – Památka sv. Augustina, biskupa a učitele církve

Kalendář na srpenAktuálně

Poutě v době prázdnin

Pouť ke sv. Cyrilu a Metoději
Bude na Velehradě v pondělí 5. července. V 8:30 bude mše svatá všech 
novokněží, v 10:30 na nádvoří budou sloužit mši sv. biskupové Čech  
a Moravy. 

Pouť ke sv. Bartolomějovi
Pouť ke kapli sv. Bartoloměje na Maršově bude v neděli 22. srpna od-
poledne. Mši svatou v 15:00 bude sloužit P. Ondřej Talaš. Podrobnosti 
budou na plakátku. 

Pouť rodin na Sv. Hostýně
CPR děkanátu Uherský Brod zve na setkání rodin na Sv. Hostýně – usku¬-
teční se v sobotu 28. srpna. V 10:15 bude mše svatá na venkovním pó-
diu. Po mši sv. bude připraven program pro rodiny s dětmi se stanovišti. 
Bližší informace na plakátcích.

Farní pouť na Provodov
V neděli 29. srpna se uskuteční farní pouť na Provodov. Mše svatá bude 
ve 14:30. Více informací na plakátu.



        5. Tvořivě odvážný otec

První etapou každého pravého vnitřního 
uzdravení je akceptace vlastního údělu, 
tedy poskytnutí prostoru v nás samotných 
také tomu, co jsme si ve svém životě ne-
zvolili. Zbývá však dodat další důležitou 
vlastnost: tvořivou odvahu, která se vyno-
řuje zejména v kontaktu s těžkostmi. Tváří 
v tvář těžkosti je totiž možné se zastavit  
a vyklidit pole, anebo se nasadit. Právě 
těžkosti někdy umožňují, aby se v každém 
z nás ukázaly zdroje, o kterých jsme ani 
netušili, že je máme.
Často nás při četbě evangelií o Ježíšově 
dětství napadne otázka, proč Bůh ne-
zasáhnul nějak přímo a jasně. Bůh však 
zasahuje skrze události a lidi. Josef je člo-
věkem, jehož prostřednictvím Bůh pečuje 
o počátky dějin vykoupení. On je opravdo-
vým „zázrakem“, kterým Bůh zachraňuje 
Dítě a jeho matku. Nebe zasahuje tím, že 
se svěřuje kreativní odvaze onoho muže, 
jenž přišel do Betléma, a když nenašel 
příbytek, kde by Maria mohla porodit, 
připraví a upraví stáj, aby se pokud mož-
no stala přívětivým místem Božímu Synu, 
který přichází na svět (srov. Lk 2,6-7). Před 
hrozbou ze strany Heroda, který chce za-
bít Dítě, je Josef opět ve snu varován, aby 
Dítě bránil, a uprostřed noci zorganizuje 
útěk do Egypta (srov. Mt 2,13-14).
Při povrchní četbě tohoto vyprávění vzni-
ká vždycky dojem, že svět je vydán napo-
spas silným a mocným, avšak „dobrá zprá-
va“ evangelia spočívá v tom, že ukazuje, 
jak navzdory zpupnosti a násilí pozem-
ských vládců Bůh vždycky nalézá způsob, 
jak uskutečnit svůj plán spásy. Také náš 
život někdy vypadá, že je vydán zvůli moc-
ných, ale evangelium nám říká, že to, na 
čem záleží, dokáže Bůh vždycky zachránit 

pod podmínkou, že použijeme tutéž kre-
ativní odvahu nazaretského tesaře, který 
umí měnit problém na příležitost a vždyc-
ky dává přednost důvěře v Prozřetelnost.
Zdá-li se někdy, že nám Bůh nepomáhá, 
neznamená to, že nás opustil, nýbrž že 
důvěřuje nám a tomu, co můžeme navrh-
nout, vynalézt a najít.
Je to stejná tvůrčí odvaha, kterou pro-
kázali přátelé ochrnulého muže, když jej 
dopravili před Ježíše tím, že jej spustili 
na lehátku otvorem ve stropě (srov. Lk 5, 
17-26). Těžkost nezastavila jejich smělost 
a umíněnost. Byli přesvědčeni, že tohoto 
nemocného může Ježíš uzdravit, a „když 
ho pro zástup lidí neměli kudy pronést, 
vystoupili na střechu, a otvorem ve stro-
pě ho s lehátkem spustili doprostřed 
před samého Ježíše. Když viděl jejich víru, 
řekl: ‚Člověče, odpouštějí se ti hříchy!‘“  
(v. 19-20). Ježíš poznává kreativní víru,  
s níž se k Němu oni muži snaží dopravit 
svého nemocného přítele.      
Evangelium nepodává informace o tom, 
jak dlouho Maria a Josef s Dítětem zůstali 
v Egyptě. Zajisté však museli něco jíst, na-
jít bydlení a práci. Netřeba velké předsta-
vivosti, aby se v této věci překlenulo ml-
čení evangelia. Svatá Rodina musela čelit 
konkrétním problémům jako všechny jiné 
rodiny, jako mnozí naši bratři migranti, 
kteří i dnes riskují život, donuceni neštěs-
tím a hladem. Myslím, že v tomto smyslu 
je svatý Josef opravdu zvláštním patronem 
všech, kdo musejí opouštět svoji vlast kvů-
li válkám, nenávisti, perzekucím a bídě.
Na konci každé události, jejímž protago-
nistou je Josef, evangelium podotýká, že 
vstal, vzal s sebou Dítě a jeho matku a uči-
nil, jak mu bylo přikázáno (srov. Mt 1,24; 

Apoštolský list Patris corde 
papeže FrantiškaČtení na pokračování

Pokračování 
z minulého čísla
         

POZNÁMKY:
1  Srov. Posv. Kongregace obřadů, Quemadmodum Deus (8. prosince 1870): ASS 6 (1870-71), 193;  

Pius IX., Inclytum Patriarcham (7. července 1871): cit., 324-327.
2  Lumen gentium, 58.
3  Srov. Katechismus katolické církve, 963-970.

ROK SV. JOSEFA
2,14.21). Ježíš a Maria, jeho Matka, jsou 
skutečně nejcennějším pokladem naší 
víry..1 
Na rovině spásy nelze oddělovat Syna od 
Matky, od Té, která se „ubírala cestou víry 
a své spojení se synem udržovala věrně  
až ke kříži“2. 
Vždycky se musíme ptát, zda všemi svými 
silami chráníme Ježíše a Marii, kteří jsou 
tajemně svěřeni do naší zodpovědnosti, 
naší péče a naší starostlivosti. Syn Vše-
mohoucího přišel na svět přijetím situace 
obrovské slabosti. Stává se závislým na 
Josefově pomoci, aby byl bráněn, chrá-
něn, obsluhován a vychován. Bůh se svě-
řuje tomuto  muži, stejně jako Marii, která  
v Josefovi nachází toho, kdo jí chce ne-
jenom zachránit život, ale bude neustále 
pečovat o ni a o Dítě. V tomto smyslu sva-
tý Josef nemůže nebýt Ochráncem církve, 
protože církev je prodloužením Kristova 
Těla v dějinách a mateřství církve zároveň 
nastiňuje Mariino mateřství.3 Josef ochra-
nou církve nadále chrání Dítě a jeho mat-
ku, a také my láskou k církvi pokračujeme 
v lásce k Dítěti a jeho matce.
Toto Dítě je Tím, který říká: „Cokoli jste 
udělali pro jednoho z těchto mých nejpo-
slednějších bratří, pro mne jste udělali“ 
(Mt 25,40). Každý potřebný, každý chudý, 
každý trpící, každý umírající, každý cizinec 
je tak „Dítětem“, které Josef stále chrání. 
Proto je svatý Josef vzýván jako ochrán-
ce ubohých, potřebných, vyděděných, 
zarmoucených, chudých a umírajících. 
A proto církev nemůže nemít ráda pře-
devším ty poslední, protože Ježíš jim dal 
přednost a osobně se s nimi ztotožnil.  
Od Josefa se musíme učit stejné péči  
a odpovědnosti: milovat Dítě a jeho mat-
ku, milovat Svátosti a charitu; milovat 
církev a chudé. Všechny tyto skutečnosti 
jsou vždycky Dítě a jeho matka.

pokračování příště



 

Svátost křtu přijali:
Jakub Lanč
Julie Anna Matušková
Ondřej Viktorin
Teodor Velart

Svátost manželství 
přijali:
Radim Mikulec  Huštěnovice
Markéta Krucká  UB – Havřice

Ve farnosti jsme 
se rozloučili:
Vlasta Urbánková      
10. 9. 1936 – 28. 5. 2021
Zoltán Baranyai         
1. 5. 1950 – 3. 6. 2021
Vojtěch Adamík         
6. 5. 1953 – 4. 6. 2021

Kronika 
farnosti

Azylový dům pro matky 
s dětmi v tísni 
Charita jej provozuje v našem městě již 
dlouhou dobu. Jedná se o 9 jednopokojo-
vých bytů, které slouží jako útočiště pouze 
pro matky s dětmi, případně těhotné ženy, 
které se ocitnou v tíživé situaci a nemají 
kde bydlet. Část matek se sem uchyluje 
i v případě domácího násilí. Pracovnice 
Charity, které se zde střídají v nepřetržité 
službě, pomáhají maminkám tyto situace 
rozplétat. Podle pravidel můžou využívat 
tuto službu maximálně 1,5 roku. 
Maminky často pochází z rodinných pro-
středí, které je na život dobře nepřipra-
vilo. Nemálo z nich zažily traumatické si-
tuace. Většina dětí nepoznalo fungujícího 
otce v rodině. 

Novinky 
V úterý 8. června byl slavnostně zahájen provoz Dobrovolnického centra STOPA  
v nových prostorách. Nachází se na adrese Pod Valy 664 – v areálu dvora Azylového 
domu a slouží jako zázemí pro dobrovolnické aktivity (např. doučování nebo letní pří-
městský tábor). Toto místo je zároveň pobočkou Regionálního dobrovolnického centra 
pro celý Zlínský kraj. Více informací najdete webu Charity. 

Jak můžeme těmto mamin-
kám a dětem pomoct?
Hlavní problém nejsou materiální věci. 
V dnešní době totiž není obtížné sehnat 
dárce dětského oblečení nebo kočárku 
apod. Tito lidé jsou chudí morálně i vzta-
hově a sami si nedokáží pomoct. 
Prosíme farníky, aby tyto maminky s dět-
mi nesli ve svých modlitbách, abychom 
poznali, jak jim správně sloužit a svědčit  
o tom nejlepším Otci, kterého máme 
všichni v nebi. 
Pokud někdo z farníků touží osobně slou-
žit těmto lidem, neváhejte se obrátit  
na pastoračního asistenta Charity Uher-
ský Brod: 724 651 321, email: frantisek.
bilek@uhbrod.charita.cz

František Bílek, 
pastorační asistent

 

Spolky a organizace

Modlitba 
Anděl Páně
Anděl Páně je tradiční modlitba kato-
lické církve, oslavující zvěstování Panny 
Marie. Její název je odvozen od prvních 
dvou slov modlitby. Skládá se ze tří bib-
lických veršů, na které se odpovídá mod-
litbou Zdrávas Maria, a závěrečné prosby 
a modlitby.
Modlí se třikrát za den – ráno, v poledne 
a večer. Obvykle k tomu vyzývá zvonění 
zvonů na věži kostela.
V našem farním kostele se proto již ně-
kolik týdnů modlí tato modlitba po mši 
svaté.

Pozvání 
na přátelské setkání 
Otec Svatopluk zve farníky na přátelské 
setkání na Orelském stadionu v neděli  
8. 8. od 15:00 u příležitosti 20. výročí kněž-
ství a 45. narozenin. K poslechu bude hrát 
CM Jury Petrů z Kyjova.



 
Zanedlouho ukončíme 

školní rok, který byl pro všechny velice ne-
standartní. Měli jsme těžkosti naučit se to, 
co je ve školním roce běžné, ale jistě jsme 
se naučili spoustu věcí, které bychom se 
za „normálních“ podmínek nenaučili.
Moje poděkování patří zejména učitelům, 
kteří s velkým nasazením dělali svou kaž- 
dodenní práci. Děkuji rodičům, kteří se 
svým dětem věnovali. Děkuji také všem 
vám, kteří na školu myslíte v modlitbách. 
Prosím, ať v tom i nadále vytrváte.

Centrum pro rodinu   

Rok rodiny 

12ti hodino-
vý růženec    
Budeme se opět spo-
lečně modlit za naše 
rodiny v pondělí 19. 7.  
a ve čtvrtek 19. 8. In-
formace i možnost se 
zapsat na tento řetěz 
modlitby růžence je 
na našich webových 
stránkách. Pokud ne-
máte přístup na inter-
net a chcete se zapojit, 
zavolejte na tel: 731 
402 169.

19. března 2021 na den svatého Josefa jsme začali prožívat Rok rodiny, vyhlášený pape-
žem Františkem. Tento rok vyvrcholí 26. června 2022 desátým Světovým setkáním rodin 
v Římě. Po celý rok se budeme snažit prohloubit svůj vztah k Bohu, k sobě navzájem  
a také k naší farní rodině. Inspiraci k tomu budeme čerpat u sv. Josefa, který nám jako 
ochránce Sv. rodiny bude vzorem. 
V měsíci červenci se zaměříme na VYTRVALOST a v srpnu na ODVAHU. Zamyšlení  
s inspiracemi najdete na našich webových stránkách a vzadu v kostele. 

Co se děje v Katolické základní škole

V nejbližší době se rozloučíme se žáky de-
váté třídy, kteří budou pokračovat v další 
cestě vzdělávání na školách, které si vy-
brali. Na víceleté gymnázium odchází čty-
ři žáci. Všem těmto žákům přejeme hodně 
úspěchu a nadšení pro další studium. 
Nově v příštím roce přivítáme 12 žáků  
do první třídy a dva žáky, kteří nastoupí  
na druhý stupeň.
Všem přeji hezké prožití prázdnin, odpo-
činek, dovolenou a načerpání nových sil.

Mgr. Klára Sovadinová

Sv. otec František vyhlásil poslední 
červencovou neděli (v blízkosti svátku 
sv. Jáchyma a Anny) dnem prarodi-
čů. Letos se bude slavit 25. července  
a zveme všechny prarodiče i s vnouča-
ty na mši sv. v 15:00 ve farním kostele. 
Po mši sv. bude před kostelem připra-
veno malé občerstvení.

Pouť seniorů 
na Svatý Hostýn 
se bude konat v měsíci září. O přes-
ném termínu vás budeme informovat 
během prázdnin.

Příměstský tábor  
se bude konat od 9. do 14. srpna 2021. Přihlásit se mů-
žete nejpozději do 20. července. Bližší informace a při-
hlášky v CPR a našem webu: www.uhersky-brod.dcpr.cz

Den prarodičů


